PROJETO DE LEI N.° 250/2014
DE 21 DE JULHO DE 2014.

Sumula: Denomina de  “Pago  Municipal
Nhundiaquara” a sede da Prefeitura Municipal de
Morretes/PR e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigdes legais, encaminha o seguinte Projeto de Lei para a apreciagdo da
Camara Municipal.

Art. 1° —~ Fica denominado de “Pago Municipal Nhundiaquara®
correspondente ao edificio publico, sede administrativa do Poder Executivo
Municipal de Morretes.

Art. 2° — As despesas com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta
de verba propria do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municjpal, 21 de Julho de 2014.

7/ B
HEL FILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATICA AO PROJETO DE LEI N.° 250/2014 - INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO DOS SANTOS.

Sumula: Denomina de  “Pago  Municipal
Nhundiaquara” a sede da Prefeitura Municipal de
Morretes/PR e da outras providéncias. O ol

Senhor Presidente e
Senhores(as) Vereadores(as):.

E com elevada honra que submetemos a andlise de Vossa Exceléncia e dos
llustres Vereadores desta Egrégia Casa, o presente Projeto de Lei que denomina de

“PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA” a sede administrativa da Prefeitura
Municipal de Morretes/PR.

Destacamos, inicialmente o significado etimologico de Nhundiaquara é:
“nhundia” peixe, e “quara” empogado ou buraco, em Tupi-guarani, ou "toca do
jundia”. O certo € que o nome faz uma referéncia a uma das primeiras
denominagdes que o vilarejo de Morretes recebeu, por um breve periodo, de 24 de
Maio de 1869 a 7 de Abril de 1870, antes do seu definitivo nome.

O rio Nhundiaguara nasce a partir da confluéncia dos rios Sao Joao e
Ipiranga e suas nascentes estdo localizadas a 1.400m (Mil e quatrocentos metros)
de altura em relagdo ao nivel do mar, dentro da Serra do Marumbi (ou Parque
Estadual Pico do Marumbi), na Mata Atlantica do litoral paranaense (tambem
conhecida como Serra do Mar) regido pertencente ao Municipio de Morretes. Seu
comprimento, desde a confluéncia em que nasce, até a foz da baia de Antonina,
dista 37.000m (Trinta e sete mil metros), portanto desaguando no Oceano Atlantico.
Em uma grande frago inicial do rio, o seu leito & preenchido por pedras e rochas de
circunferéncias variadas e o seu solo constitui-se argilosos e a partir do distrito de
Porto de Cima, o rio torna-se navegavel por pequenas embarcacdes,

O Nhundiaquara teve grande influéncia na formagao e no progresso do
Municipio de Morretes e sua beleza ¢ indescritivel, sinuoso e calmo com pequenas
cachoeiras, suas verdejantes margens emolduram a paisagem com centenarias
arvores de grande porte, cobertas de flores completam o cenarios desta cidade de
encanto e beleza.

Frederico Lange de Morretes (1982-1954):
“Se me perguntassem o que me da neste
Mundo a impressao da existéncia de Deus, diria:

O siléncio de Morretes

O gue nos cerca, aqui, ndo & um siléncio comum,
Abstrato, desinteressado...

Ha nele uma profunda atencéo
Como uma enorme

Sombra que se curvasse sobre o homem,

Praca Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
Site: www.mometes.prgov.r - E-mail: gabinete@mormetes.pr.gov.br



Aguecendo-o, recompondo-o.

Um siléncio, enfim, que vale como oracao.

Este rio...

Nunca deixa de ser misterioso... cicia ao passar
Pela cidade...

Ha qualquer coisa de nostalgico no seu
Movimento...

E segue...”

Diante destas consideragdes, postula-se aos nobres vereadores aprovacgéo
do projeto na integra, eis que trata-se de nominar a sede administrativa da Prefeitura
como referéncia no Municipio e homenagear o rioc Nhundiaquara que tem sua
contribuicdo inegavel ao desenvolvimento do Municipio quando em suas margens
construiu-se a cidade de Morretes e seu povo.

Morretes/PR, 21 de Julho de 2014,

HELDERTEGFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA L} u\ E@ﬂ

Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia - SEAP
Coordenadoria de Patriménia do Eztado-CPE G PI
Gestdo Patrimonial de Iméveis

TERMO DE CESSAO DE USO DE IMOVEL N° 89/2013 (/

PROTOCOLO N°11.882.247-1 PASTA N° 10202

Autorizagio concedida pela Lei Estadual n° 17615 de 09/07/2012 (DIOE n° 8995 de 09/07/2013).

CEDENTE:

ESTADO DO PARANA

CESSIONARIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

AREA EM M2

19.083,50 lAREAEM%: 100,00000

UTI‘-LLIZA(,‘.EO:

Q imavel em questo, que fica gravado com cldusula de inalienabilidade, sera usado
exclusivamente para o desenvolvimento de atividades culturals, turisticas e senvigos plblicos,
retornando ae patriménio do Estado em caso da destinaco diversa.

CARACTERISTICA:

Imdvel situado na Rua Antonio Vieira dos Santos esquina com a Rua Conseiheiro Sinimbu,
com area fotal de 14.041,05m?, contendo edificagdes, denominado Centro Estaduai de '|
Evantos.

———

'SITUAGAO DOMINIAL:

Propriedade.do Estado do Parand, conforme Matricula no 2,196 do Registro de Imdvels
de Morretes.

OBSERVAGCAO:

1 - Fica o cessionério responsavel peia guarda, protegdo e conservagio do iméve!, bem
como pelas medidas e despesas necessarias ao fiel cumprimento do Termo, sem dirsita de
rassarcimento.

2 - Nao podera ser utilizado para outros fins, nem ter transferida sua cessao a terceires, a
qualquer titulo, total ou parcialmente, tornando-se a ©es580, entdo, automaticamente sem
efeito,

3 - O presente instrumento & de carater precério, podendo o imével ser retomado a qualquer
momento, caso se desvirtue o objeto que deu arigem a cessao de uso, tendo vigéncia até
09/07/2018, permitida profragagac por igual periodo, mediante consense entre as partes,

Curiliba, 23 de Julho de 2013,
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 250/2014

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

._..,SL]"VIULst “Denomina de  “Pago Municipal
\Hmndm«;blam a s-::«d:. da Prefeitura Municipal de
T Morrétes/PR &4 outras providéncias™.

Sobrevindo a presente proposia a esta P'r ocuradoria, observo que,.do ponto de vista de sua
legalidade, ndo existe Gbice na aprov acio. A iniciativa para; “qua proposi¢io também
encontra ampard legal, de forma que 0 executiyo mumup:;f possut: !Eamnuddd& para legislar
sobre a matéria segun‘dn 0 que dlspﬁb a Let Urg,xmm do ‘th“mm

No mérito, o pmjr::m gncontra 1mpam “epat vez que ldenuﬁcn d *s:.,ﬂe administrativa do
Municipio, au seja, dénomipd a unidade fi smadc prédio %ﬂ. funciona & Prefeitura, fazendo-
se alusfio ag Rio Nhundiaguara, gefno importante awpwtm lde'gmiddc_regmna]_ presente ao
longo da higtoria do deseanmeutgdu 'mm]capm *‘ P

Dessa Fcnnaj esla pmcur adoria: ﬂ'p"m!' pei’a *;rmhﬂ‘idade Juﬁg:m do prea.ente projeto, tendo em
vista que ndo contempla vicios-€ niao 'mresenta. qualqu}u oféensa ao ordenamento juridico

vigente. . i ”%FM- g S

Morretes, 06 de agosto de 2'[!14

o q.’-\ .‘- el i T

DANIELEDE LIMA/ALVES SANCHES
Procuradopa Legislativa
Portarid n,” 127/2010




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 250/2014

SUMULA: Denomina de “Pago Municipal Nhundiaquara” a sede da Prefeitura Municipal de
Morretes/PR e da outras providéncias.

A COMISSAO DE cunsnwwﬁ. '_"'@nE:REBN;.L.m i
Senhora Presidenta, N "* .-~‘: ',L»
Em atendimento aos aa 113 do R ntg Interno da Eﬁmam upsiamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o, ﬁ;:u toridel Lei Ordina plgf:afe para parecer_ |~
Caso demonstre mter sa Exce ia pod - reservars $usr_':prﬁpna consideragdo o
parecer sobre o nb}&tﬂﬁ?metﬁi elrn coment &‘2_&&9" do Rag\lrgﬁsmta Inteme«}

7 el &

! F
Apés, voltem para apré'mat;ﬁo\% : /

~i 11/

Excelentissima ".‘a"r",éi‘c‘!m?L
Presidente da Comjsséo de
Nesta Camara Muricipal——

“:-....‘_ ‘-.. I'f -: 0
Recebi 0 Pr::r;etcr supra’ ?ﬂ&éﬁ’w @ide Og de 2014

S muwes)

Presidente
Comissé&o de Constituicao, Justiga e Redacéo
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* ESTADO DO PARANA

OMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n° 250/2014

SUMULA: Denomina de “Pago Municipal Nhundiaquara” a sede da Prefeitura
Municipal de MnrretesfPR ﬁ«dé auirae, grwldégmas

INICIATIVA - EKEGUTWWIC|P'KL““ ki _'-5 :

Senhor Vereado'rb ﬂ 1 v
4 Fh & Bl o

f'\-

Em atengéio as’ KAHL 43 daﬂﬂﬁgtmeﬁm intarno-ftda Gémara estamos
encaminhando /0" iF&F 'geio de Lel“em ggﬁgrafe para \fossa. Exceléncna exarar

parecer. (§ 1° dGJ:\H 43!{10 Rj.}"’"‘ a,,, : x_m

e -

Na npcrtun:dade Mfﬂnﬁamq;)]d{e con'ﬁ:rnne §7° da*uArL 43 du Regimento
Interno o relgter, da&tgnad teMrazn rag-lm”eﬁtaﬁde 2(dojs) dias para
apresentagédo do pareger a fim de ser dlscuhdo e &r&mado pelos demais
membros da Cﬂmlﬁs‘én .---*“-""'“' T i,

i b, -

.l"'-.fﬂ‘

Gl agcstc de 2014

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, M ws QEﬂ’@ O /12014
ereador

Flevo
EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUST
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA




Camara Municipal de Morretes
| ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Constituigdo, Justica e Redacéo

PROJETO DE LEI N° 250 /2014
DE 21 DE JULHO DE 2014

Samula:’ Denomina de “Pacgo
Municipal Nhundiaquara® a sede da Prefeitura Municipal de Morretes/ PR e da
outras providéncias.

Relatério

O presente Projeto de Lei N°250/2014, tem por objetivo
denominar a sede da Prefeitura Municipal de Morretes como * Pago Municipal
Nhundiaquara®, sede administrativa do Poder Executivo do municipio de
Morretes.

Analise
O Vereador designado relator do Projeto de Lei N° 250/
2014, ante o exposto, t&m como posicionamento que o projeto atende ao
aspecto constitucional, legal & juridico & ao aspecto gramatical e |6gico, desta
forma em que pese a viabilidade juridica constitucional, este relator encaminha
parecer favoravel para avaliagao dos demais membros.
E o Parecer

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 13 de agosto de 2014

Vereadora Flavia Rebello Miranda
Relatora




'ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 1894/2014

Simula: Denomina de  “Pago  Municipal
Nhundiaquara” a sede da Prefeitura Municipal de
Morretes/PR e da outras providéncias.

(Origem F’i’ﬂjetﬂ de Lei n® 250/2014 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — F'refedc Hézﬁ’.lﬁ "Feﬂmuﬁﬁa Eant&t'-}r

. A C&rﬁ_ﬂ_@_—ﬂlﬂmﬁ:gal n:le Marrefa&Parana aprovou o seguinte
Projeto de Lei: o =

Fat '+
wEpL P

At 1° </ Fida denominado’, de “Pago ]‘u&umclqu Nhundiaquara
correspondente’ Ed ,-adli_lcm publlc?i, ' Sede admmish‘aﬂﬁa do- Pﬂder Executivo
Municipal de Morréiés i e R

=) SRS

Art. 2°~ E{s ﬁ&gpesas,cam cugsnwda preseﬁe LEl curren‘:'m por conta

de verba prﬂ:p‘r[a dq ﬂrcamer)tf:r wge supLanfentadas se. neceaﬁénu

Art, 3“ Esta Lei: entrerré' en;u.ug-:;tr na dai‘e‘r'ﬁa Ela .pubjicag;aQ revcgadas as
disposicbes em mhtr’ana!

m_q\‘ra unlmpal dg,MOrret%

3

%ia Ca

2 .
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO.PARANA

gt e e T i 1 et D T

LEI MUNICIPAL 310/2014\

ud
Sumula: Denomina de “Pago MuniCipal
Nhundiaquara” a sede da Prefeitura Municipal
de Morretes/PR e da outras providéncias.

(Origem Projeto de Lei n° 250/2014 — Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Helder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

A, 1° — Fica denominado de “Pago Municipal Nhundiaquara®
correspondente ao edificio publico, sede administrativa do Poder Executivo
Municipal de Morretes.

Art. 2° — As despesas com a execugdo da presente Lei, correrao por conta
de verba propria do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposicbes em contrario.

Morretes/PR, 25 ¢ nst-:: de 2014.

=

£ Feos r
HELDER TEQFILO DOS SANTOS
* Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parand
Site; www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinate@morretes pr.gov.br
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LEI MUNICIPAL N 311/2014

Slimida; Autoniza o Poder Executive a sty

credito especial suplomentar ao oaments
geral do Municipic de Momales, Estado do |
Parand, na importncia da K 38,237 40 (Trinta
& Seis mil duzantos & ifints & sl ree &

quarenta © entmvos] oindos do Programa
Farnfia Pamnaens, “

{Cirigam Projelo da Lel n.? 251/2014 = Iniciativa do Podor Exacufivo
Municipal - Prefefia Hetber Tedfilo dos Santos)

B Camana Muricipal de Mometes, Estado do Parand, aprovall & e, Prefeilo
Mumicipal, sanciono & seguante Lk

At 19 = Auloriza o Poder Execuliv a strir crédilo especal suplemantar no
mnbmmhrﬂphdam Estado to Parand, no valos de FE
36.237,40 (Trinta & sets mil duzentos & ok @ sele reais o quanenta centavos)  nas
k rubricas abaino relcionas:

[ 0 ~ Secretarla oo Agho Socal l

[oam:-rmmnmmmm"' |

[ 08.002.08 - hssisténcia Social ) |

(R D02.08 243 - Assisténgia @ Granga & a0 Adplescents i ]

{ 08.002,08 243.0100 - Protegao Socal Basia |

[ 08 002.05.243 0100 2 043 — Manul_ SUAS = Programa de Proleglo Sockl Basica |

(3,390, 30.00.00 - Maerial e Consumo T

[Fontes: 31,769 - Familla Paranaense ' A5 36.237.40 |

RS 3624740 |

I
] [TomaL
[
1

Art 2% . 0I5 recursos parh aendes a aberiura da cridito especial suplementar
demnmhuarigom.émmtedumdemaﬁm&n_ g
1 &0 Programa Famiia Paranaense . da acordo com o incss |, do art. 43, da Led
i an.°4.320.m1I¢emrmm1w.md«wm;m¢w

! D0 foke | Cod. da receta Prev. no Amecadadn | Valor do

aamenin . Baceinn |
ra Municipal dé M 177299000007 |- RE 3573740 | RE 35.237.40
A presanta folocdpia & repfodugio fiel, g
documento original e der da
Camara Municipal de Morretgs.
Maorretes, “j' i

f ‘P? 4 A
ri l‘."}Li A
Nome: ﬁif_ﬁ‘; . HELDER TEOFILO DOS SANTOS
Assinatura: O, IR Prifeito Municpal

- A presente Lel entrard em wgor na dala ce sua pashilicacio.

MorrmlesPR, 26 Agagsio de 2004,
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